
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение     

«Детский сад №6»  города Воткинска Удмуртской Республики 

427435 Удмуртская Республика, город Воткинск, ул. Мира, 27б,  тел. 4–56–54 

ОКПО 49652719, ОРГН 1021801063822, ИНН/КПП 1828009276 / 182801001 

 

 

ПРИКАЗ 

от 10 января 2024г.                                                    № 47-ос 

г. Воткинск 

 

Об утверждении плана мероприятий                                                                                            

по профилактике несчастных случаев                                                                                         

с воспитанниками ДОУ 

 

В целях организации профилактической работы в ДОУ в 2024 году, 

обеспечения безопасности и предупреждения травматизма среди 

несовершеннолетних 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по профилактике несчастных случаев с 

воспитанниками на 2024 год (приложение). 

2. Обеспечить выполнение план мероприятий по профилактике 

несчастных случаев с воспитанниками на 2024 год. 

3. Ежеквартально проводить анализ причин несчастных случаев, с 

воспитанниками, происшедших во время образовательного процесса. 

4. Анализировать информацию о несчастных случаях в быту, 

проведенных мероприятиях по профилактике детского травматизма. 

5. При организации и проведении мероприятий по обеспечению 

безопасности жизнедеятельности, профилактике несчастных случаев с 

воспитанниками, руководствоваться требованиями действующего 

законодательства. 

6. Осуществлять контроль за выполнением мероприятий по 

профилактике травматизма ДОУ, по устранению причин, приведших к 

несчастному случаю и привлечению к ответственности лиц, 

допустивших нарушение требований по обеспечению безопасности 

жизнедеятельности. 

7. Контроль выполнения настоящего приказа возлагаю на себя. 

 

Заведующий МБДОУ детским садом № 6                      О.В.Пестерева               



приложение                                                                                                                         

к приказу от 10.01.2024г. №47-ос 

 

План мероприятий по профилактике несчастных случаев                                         

с воспитанниками  МБДОУ детского сада №6 

 

№  Мероприятия Сроки Ответственные 

С  РАБОТНИКАМИ ДОУ 

1 Совещание при заведующем «О 

планировании и усиленном контроле 

работы по профилактике и 

предупреждению несчастных случаев 

среди воспитанников  ДОУ в осенне- 

зимний период. 

Сентябрь Заведующий  

2 Инструктаж: 

1. «Инструкция для воспитателей по 

предупреждению ДДТТ»; 

2. «Инструкция по обеспечению 

безопасности при организации и 

проведении прогулок». 

Сентябрь Заведующий 

хозяйством 

3 Проведение инструктажа по 

профилактике и предупреждению 

травматизма и несчастных случаев среди 

воспитанников ДОО во время 

образовательного процесса, при 

проведении массовых мероприятий, на 

прогулке, при проведении экскурсий. 

В течение 

учебного 

года 

Заведующий 

хозяйством 

4 Обобщение материалов по 

предупреждению несчастных случаев на 

водных объектах в осенне- зимний 

период в ДОУ 

Октябрь Ст.воспитатель  

5 Производственное совещание: 

«Подготовка к осенне-зимнему периоду» 

ноябрь Заведующий  

6 Беседа с педагогическими работниками 

об усилении ответственности за жизнь и 

здоровье детей в осенне-зимний период. 

декабрь Заведующий  

7 Осуществление регулярного контроля за 

выполнением санитарно-гигиенических 

требований согласно санитарным 

правилам и нормам СанПиНа: 

- санитарно-гигиеническое состояние 

ДОУ, (безопасные условия в группах, 

физкультурном и музыкальном залах, на 

территории ДОО, санитарно-

эпидемиологического режима на 

пищеблоке, продуктовых складах.) 

Постоянно Ответственное лицо 

по ОТ  

Медсестра  



8 Осмотр территории и помещений ДОО 

на предмет обеспечения безопасности. 

Ежедневно Заведующий 

хозяйством  

9 Осуществление контроля за 

соответствием и состоянием игрового 

оборудования на прогулочных и 

спортивных площадках требованиям 

охраны жизни и здоровья воспитанников. 

Постоянно (в 

том числе 

после 

атмосферных 

осадков) 

Заведующий 

хозяйством  

10 Систематический контроль: 

- выполнение инструкций по охране 

жизни и здоровья детей 

Сентябрь 

Декабрь 

Март Июнь 

Заведующий  

11 Инструктаж: «Соблюдение правил 

пожарной безопасности». 

Январь, 

Июль 

Ответственный за 

ПБ 

12 Профилактический осмотр и ремонт 

(если есть необходимость) электрических 

сетей и электрооборудования; 

Июнь Ответственный за 

электробезопасность  

13 Профилактический осмотр систем 

отопления, внутреннего и наружного 

противопожарного водоснабжения, 

очистка чердачных помещения, пути 

эвакуации и территории от сгораемых 

материалов и мусора, двери на чердаки и 

содержать закрытыми на замки. 

июнь Ответственный за 

ПБ 

14 Инструктаж: «Правила поведения на 

водоемах в летний период». 

Июнь Заведующий 

хозяйством 

15 Семинар - практикум: 

«Создание игровой среды в группах по 

закреплению знаний ПДД и поведения в 

общественном транспорте» 

Август Ст.воспитатель  

16 Консультация «Прогулка без травм» Июль Ст.воспитатель  

17 Подведение итогов по предупреждению 

несчастных случаев за 2024-2025уч.г. 

Август Ст.воспитатель  

С ДЕТЬМИ 

18 Беседа «Как вести себя на игровой 

площадке в весеннее время года» 

Цель: Продолжать учить детей правилам 

поведения во время самостоятельной 

игровой деятельности на игровой 

площадке 

Сентябрь Воспитатели 

19 Викторина "Путешествие в страну 

безопасности" со старшими 

дошкольниками. 

Цель: Продолжать воспитывать у детей 

желание беречь свое здоровье и здоровье 

окружающих. 

Декабрь Воспитатели 

20 «Трудовая деятельность» 

Цель: Учить детей соблюдать правила 

Май Воспитатели 



безопасности при использовании 

предметов и инструментов во время 

проведения трудовой деятельности 

(лейки, тряпочки, палочки - труд в уголке 

природы; стеки, ножницы, карандаши, 

кисточки - ручной труд; грабельки, 

лопаточки, совочки, венички - труд в 

природе). 

21 «Правила поведения на игровых 

площадках детского сада во время 

прогулки». 

Июнь Воспитатели 

22 Проведение бесед, развлечений, решение 

проблемных ситуаций. 

Июнь-август  

С РОДИТЕЛЯМИ 

23 Оформление родительских уголков по 

теме: «Уголок безопасности». 

Сентябрь Воспитатели 

24 Обсуждение вопросов по профилактике и 

предупреждению детского травматизма 

на родительских собраниях. 

Октябрь, 

Февраль, 

Апрель 

Воспитатели 

25 Проведение бесед и консультаций с 

родителями воспитанников по вопросам 

предупреждения травматизма и 

несчастных случаев среди детей: 

«Травматизм детей на качелях»; 

«Меры предосторожности на детских 

площадках»; «Травматизм дома», 

«Наступил очередной грибной сезон» 

В течение 

всего 

учебного 

года 

Ст.воспитатель  

26 Выпуск памяток и листовок Ноябрь Ст.воспитатель  

27 Оформление стенда с наглядной 

агитацией на темы: «Приемы оказания 

первой помощи при несчастных 

случаях». 

Декабрь Медицинский 

работник 

28 Оформление информационного стенда 

для родителей «Правила поведения на 

водоемах во время весеннего паводка» 

Март Ст.воспитатель  

29 Оформление консультационного 

материала для родителей по 

профилактике детского дорожно- 

транспортного травматизма. 

Май Воспитатели 

30 Оформление стенда «Безопасная дорога» август Воспитатели 

31 Беседы с родителями: 

«Переходим улицу с ребенком» 

(Приучать детей при переходе дороги не 

отвлекаться на посторонние вещи), 

«Научи меня правилам дорожного 

движения» и др. 

В течение 

всего 

учебного 

года 

Воспитатели 

 


		2024-10-04T11:34:09+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД №6" ГОРОДА ВОТКИНСКА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ




